
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 
项目名称：安德科铭总部办公及高纯半导体前驱体材料

创新中心项目           

建设单位（盖章）：合肥安德科铭半导体科技有限公司           

编制日期：  2023 年 8 月                          

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项

目名称 
安德科铭总部办公及高纯半导体前驱体材料创新中心项目 

项目代

码 
2306-340161-04-05-162071 
[...]
（HJ1031-2019），本项目废气治理设施为可行性技术。本项目位于环境空气质量达标区，

环境空气质量满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。根据源强核算，

本项目废气污染物经处理后排放量较小，能够实现达标排放。本项目对周边大气环境影响

较小。 

（二）水环境影响和保护措施 

    1、废水污染物产生及排放情况 

由本项目水平衡分析可知，本项目产生的废水主要为后续清洗废水、保洁废水、纯水制备产生

的浓水、生活污水，主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS 等。生活污水经化粪池预处理后，与

后续清洗废水、保洁废水、纯水制备产生的浓水一起排入市政污水管网，进入西部组团污水处理厂

进行处理。西部组团污水处理厂出水水质能够达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污

染物排放限值》（DB34/2710-2016）表2中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准要求，出水排入派河。 

本项目采用类比法对废水污染源源强进行核算。本项目废水污染物源强类比铜陵安德科铭电



 —  35  — 

子材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子专用材料产业化项目。该项目位于铜陵

经济技术开发区东部园区临津大道以东、桐国路以南，于 2021 年 2 月 26 日通过铜陵经济

技术开发区安全生产和环境保护监督管理局审批，审批文件为：《关于铜陵安德科铭电子

材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子专用材料产业化项目环境影响报告书的

批复》（安环[2021]5 号）。该项目生产电子专用材料，产品包括合成类电子专用材料产

品（包括：锆基产品（Zr 基产品）、硅基产品（Si 基产品）、铪基产品（Hf 基产品）、

钛基产品（Ti 基产品）、钽基产品（Ta 基产品）、锡基产品（Sn 基产品））、提纯类电

子专用材料产品（松油烯、环辛烷、甲基二乙氧基硅烷）、分装类电子专用材料产品（四

氯化钛、三甲基铝、正硅酸乙酯），年生产规模为 210 吨电子专用材料。其中，提纯类产

品的生产工艺主要为进料-精馏-收集-包装，提高外购松油烯、环辛烷、甲基二乙氧基硅烷

成品的纯度，获得高纯度的材料产品。铜陵安德科铭电子材料科技有限公司于 2023 年 7

月 26 日组织该项目阶段性竣工环保验收，验收内容中包括松油烯、甲基二乙氧基硅烷这

两种提纯类产品，项目取得阶段性竣工环保验收意见，通过环保验收。 

本项目进行高纯前驱体材料的纯化工艺研发，其原辅料均为外购的前驱体材料成品，

通过“进料-精馏-加热-收集”，对材料的纯化工艺进行研究、改进。其研究所用的原辅料、

设备、研发工艺等均与铜陵安德科铭电子材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子

专用材料产业化项目相似，本项目类比该项目源强是可行的。 

铜陵安德科铭电子材料科技有限公司安德科铭年产 210 吨高纯电子专用材料产业化

项目产生的废水包括设备清洗废水、检测室废水、废气处理废水、保洁废水、生活污水、

循环冷却系统外排水、纯水制备产生的浓水，设备清洗废水、检测室废水、废气处理废水、

保洁废水排入厂区自建污水处理站预处理后，与生活污水、循环冷却系统外排水、纯水制

备产生的浓水一起排入市政污水管网。铜陵安德科铭电子材料科技有限公司委托安徽品格

检测技术有限公司，于 2023 年 3 月 18 日-3 月 19 日监测厂区自建污水处理站进口处、出

口处废水污染物。根据监测结果，污水处理站进口处 COD 日均监测浓度为：105 mg/L，

BOD5日均监测浓度为：33 mg/L，SS 日均监测浓度为：31 mg/L，氨氮日均监测浓度为：

12 mg/L。 

本项目废水污染物产生及排放情况见下表。 

表 4-8 项目废水污染物产生及排放情况 

废水种类 
废水量

（m
3
/d） 

年废水量

（t/a） 
COD BOD5 SS 氨氮 

生活污水污染物产生浓

度(mg/L) 2 500 
250 150 100 25 

生活污水污染物产生量 0.125 0.075 0.05 0.0125 



 —  36  — 

（t/a） 

经化粪池预处理后生活

污水污染物排放浓度
(mg/L) 

212 136 70 24 

经化粪池预处理后生活

污水污染物排放量（t/a） 
0.106 0.068 0.035 0.012 

后续清洗废水、保洁废水

污染物产生浓度(mg/L) 
0.59 148.8 

105 33 31 12 

后续清洗废水、保洁废水

污染物产生量（t/a） 
0.0156 0.0049 0.0046 0.0018 

纯水制备产生的浓水污染

物产生浓度(mg/L) 
0.3272 81.8 

100 50 40 / 

纯水制备产生的浓水污染

物产生量（t/a） 
0.0082 0.0041 0.0033 / 

《电子工业水污染物排
放标准》

（GB39731-2020） 

/ / 500 — 400 45 

西部组团污水处理厂处
理工艺要求的进水浓度

要求 

/ / 350 180 220 35 

本项目废水排放执行标
准 

/ / 350 180 220 35 

西部组团污水处理厂排

放标准(mg/L) 
/ / 40 10 10 2 

最终排放量 2.9172 730.6 0.0292 0.0073 0.0073 0.0015 

    本项目废水排入市政污水管网，进入西部组团污水处理厂进行处理。本项目废水属于间接排放。

由上表可知，项目废水污染物排放满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）、

合肥西部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求。 

    2、废水污染物排放基本情况 

本项目废水排放依托明珠产业园现有的污水管网及污水排放口。本项目废水污染物排

放信息表如下： 

表 4-9 项目废水污染物排放信息表 

排放口

编号 

排放名

称 

排放

口类

型 

排放口坐标 

排

放

方

式 

排放规律 

受纳污水处理厂信息 

名称 

污染

物种

类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/

（mg/L） 

DW001 

废水总

排口（依

托明珠

产业园

现有污

水排口） 

一般

排放

口-总

排口 

经度：

E117°8'7.411″；纬

度：N31°

47'58.357″ 

间

接

排

放 

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有周期性

规律 

合肥西

部组团

污水处

理厂 

pH 6-9 

COD 350 

BOD5 180 

SS 220 

氨氮 35 



 —  37  — 

3、废水污染源监测计划 

本项目属于《国民经济行业分类》中的 C3985 电子专用材料制造类别。根据《排污

许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），制定本项目废水污染源监测计

划，如下： 

表 4-10 废水环境监测计划 

监测地点 监测指标 监测频率 执行排放标准 

废水总排口（依托

明珠产业园现有污

水排口） 

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮 
1 次/年 

《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）、西部组团污水处理

厂处理工艺要求的进水浓度要求 

4、项目废水接管进入西部组团污水处理厂处理的可行性分析 

①西部组团污水处理厂简介 

西部组团污水处理厂位于派河大道、玉兰大道、文山路及派河所围区域内。设计处理

规模约 50 万吨/天，其中一期工程建设规模为 10 万吨/天，收水范围由合肥高新技术产业

开发区、南岗科技园、科学城、柏堰园、上派镇、紫蓬镇及华南城等区域整体或部分共同

组成，服务面积为 160.6 km
2。出水设计值达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主

要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）表 2 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

西部组团污水处理厂处理工艺如下： 

 
图 4-1 西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图 

污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒和漂浮物后，经潜水提升

泵提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的砂粒，沉砂池的出水经进水电磁流

量计计量后，进入 A/A/O 生物反应池、二沉池处理系统，生物处理系统的出水经絮凝、



 —  38  — 

沉淀、反硝化滤池过滤后，再经紫外线消毒后排入派河。废水采用“预处理+二级生物处理

+混凝沉淀+反硝化过滤”工艺处理，出水设计值达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行

业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）表 1 中标准及《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，达标后最终排入派河。 

②收水可行性分析 

本项目属于西部组团污水处理厂的收水范围之内，项目废水可以进入西部组团污水处

理厂处理。本项目周边的市政雨水管网和污水管网均完善。项目废水可以通过市政污水管

网进入西部组团污水处理厂处理。 

③水量冲击影响分析 

西部组团污水处理厂的一期工程处理规模10万m
3
/d。本项目废水总量约为2.9172 t/d，仅占

西部组团污水处理厂日处理能力的0.00292%。本项目废水满足西部组团污水处理厂处理工艺要

求的进水浓度要求。西部组团污水处理厂已建设完成并投入使用，运行稳定，目前尚有余

量来接纳本项目污水。本项目废水不会影响西部组团污水处理厂的处理能力。 

④达标接管的可行性分析 

本项目废水排放浓度能够满足西部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求，可

以实现达标接管。 

结合以上几点分析，本项目废水可纳入西部组团污水处理厂进行深度处理，不会对污水处理

厂产生冲击影响。本项目废水具有纳管的可行性。 

综上，本项目依托污水处理设施的环境可行。 

本项目废水排放浓度能够满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）、西

部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求，由市政污水管网排放到西部组团污水处

理厂。项目废水经西部组团污水处理厂处理后排放到派河，出水水质能够满足《巢湖流域

城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）表 2 中标准及《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，对派水质影响较小。 

（三）声环境影响分析 

1、噪声源强和防治措施 

本项目噪声源主要为研发设备、实验设备等，其声级范围为 75-90 dB(A)。对设备噪

声采取降噪防治措施后，对周围的声环境影响较小。项目采取的降噪措施详见下表。 

表 4-11 主要设备噪声及防治措施 

序

号 

设备名

称 

设备

数量

（台/

噪声

声级
dB(A

) 

持续

时间

（h） 

设备所

在位置 

空间相对位置
/m 防治

措施 

建筑

物插

入损

建筑

物外

噪声
dB(A

X Y Z 



 —  39  — 

套） 失 ) 

1 
精馏平

台 
6 80 

08:30

-17:3

0（间

断、

非连

续） 

实验室

四、五 

36-5

3 

18-

34 

22

.5 

选用

低噪

声设

备，

噪声

较大

的设

备底

部采

取减

振措

施，

建筑

隔

声、

距离

衰减 

15~20 

dB(A) 

60-65 

2 纯水机 2 75 分析室 0-9 
27-

36 

22

.5 
55-60 

3 纯水机 2 75 清洗间 
54-6

3 

18-

27 

22

.5 
55-60 

4 风机 11 90 实验室 0-70 
18-

36 

22

.5 
70-75 

5 

双级旋

片式真

空泵 

20 90 

实验室

一、二、

三、四、

五、分

析室 

0-53 
18-

36 

22

.5 
70-75 

6 
不锈钢

塔釜 
6 80 

实验室

四、五 

36-5

3 

18-

34 

22

.5 
60-65 

7 
不锈钢

精馏塔 
6 80 

实验室

四、五 

36-5

3 

18-

34 

22

.5 
60-65 

8 
石英精

馏装置 
1 80 

实验室

四、五 

36-5

3 

18-

34 

22

.5 
60-65 

9 
真空干

燥箱 
2 85 

千级精

洗间 

62-7

0 

9-1

5 

22

.5 
65-70 

10 干燥箱 1 85 分析室 0-9 
27-

36 

22

.5 
65-70 

11 
高温循

环机 
2 80 

实验室

四、五 

36-5

3 

18-

34 

22

.5 
60-65 

注：以本项目租赁的 1C 栋厂房西南角为坐标原点，东西向为 X 轴，南北向为 Y 轴，

垂向为 Z 轴，表示各设备的空间相对位置。 

2、噪声影响预测与分析 

选择《环境影响评价技术导则－声环境》（HJ2.4－2021）中推荐的预测模式，具体

模式如下： 

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法： 

如图 B.1 所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1 和 Lp2。若声

源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式（B.1）近似求出：  

                       （B.1） 

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。  



 —  40  — 

 

图 B.1  室内声源等效为室外声源图例 

也可按公式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：  

                   （B.2） 

式中：  
